Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Kathe Caroline Kistmacher

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2949 ANO 12
CRUZ MACHADO (PR), 14 DE MAIO DE 2024

ÍNDICE
Diversos......................................06
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Diversos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO
LEIS

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis.................................................01
Decretos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02
Portar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .04
Relatórios........................................

LEI N° 1.862/2.024.

SÚMULA:  Dispõe  sobre  a  Abertura  de  Crédito  Adicional
Especial, e contém outras providências.

A  Câmara  Municipal  de  Cruz  Machado,  Estado  do  Paraná  APROVOU o  Projeto  de  Lei
1926/2024 de autoria do Poder Executivo Municipal e, eu ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
Prefeito Municipal, no uso das atribuições conforme art. 63 e item III do art. 77 da Lei Orgânica
do Município de Cruz Machado SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1 º - Em conformidade com o disposto no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de
março  de  1.964,  fica  o  Executivo  Municipal  autorizado  a  abrir  no  Orçamento  vigente,  Lei
Municipal nº 1845/2023 de 08 de dezembro de 2023, um Crédito Adicional Especial no valor de
R$  65.000,00  (Sessenta  e  cinco  mil  reais),  para  suplementação  das  seguintes  dotações
orçamentárias:

06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
06.01 – Secretaria Municipal de Educação
12.365.6.2.027 – Manutenção de Creches
(465) 4.4.90.51 – Obras e Instalações R$ 65.000,00

FONTE: 00104/00104.01.01.00.00.2.500.1001 65.000,00
(SF) – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

TOTAL R$ 65.000,00

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto pelo artigo anterior na forma do
Art.43, parágrafo 1º, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, será considerada como
recursos financeiros o superávit financeiro verificado no exercício de 2023, por fonte de receita.

Superávit financeiro do exercício Anterior (Art.43, §1º, Inciso I da Lei 4.320

FONTE: 00104/00104.01.01.00.00.2.500.1001 65.000,00
(SF) – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

TOTAL R$ 65.000,00

Art. 3º - As alterações constantes desta Lei passam a constar na Lei do Plano
Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes.

Art.  4°  -  Esta  Lei  entrará  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 15 de maio de 2024.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO – ESTADO DO PARANÁ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Vitória, 251 – Centro – Cruz Machado – PR CEP:84620-000
CNPJ: 76.339.688/0001-09 Tel.: 0800 642 3326

E-mail: pmcm@pmcm.pr.gov.br - Site: http://pmcm.pr.gov.br

Diário Oficial 2Edição nº2949 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 15 de Maio de 2024

DECRETO Nº 4881/2024

SUMULA: Designa o médico LA-
ZÁRO DANIEL DE ANDARADE
PACHECO como médico RT pe-
los Procedimentos Radiológicos
dos Serviços de Saúde do Hos-
pital Municipal Santa Terezinha.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, no
uso das atribuições legais e con-
siderando o disposto na RDC
Anvisa nº 611/2022;

CONSIDERANDO O Credencia-
mento 004/2022 - Pessoa jurídi-
ca, para prestação de serviços
médicos na função de Diretor Clí-
nico do Hospital Municipal Santa
Terezinha com carga horária de
20 horas semanais, suprindo as-
sim as necessidades da Secre-
taria requisitante e o profissional
já ter vínculo e vivência com o
cotidiano do Hospital Municipal
Santa Terezinha, resolve:

Art. 1º Designar, temporariamen-
te o Médico LAZÁRO DANIEL
DE ANDARADE PACHECO
CRM 41257, como RT MÉDICO
PELOS PROCEDIMENTOS RA-
DIOLÓGICOS DOS SERVIÇOS
DO SAÚDE do Hospital munici-
pal Santa Terezinha.

Art. 2º Este Decreto entra em vi-
gor na data de sua publicação,
revogando as disposições em
contrário.

Registre-se, Publique-se e cum-
pra-se

Gabinete do Prefeito Municipal
de Cruz Machado - PR, em 15

de maio  de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETOS

Diário Oficial 3Edição nº2949 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 15 de Maio de 2024

DECRETO N° 4.883/2.024.

SÚMULA:  Dispõe  sobre  a  Abertura  de  Crédito  Adicional
Especial, e contém outras providências. Autorizado pela Lei
Municipal 1.862 de 15 de maio de 2024.

Art. 1 º - Em conformidade com o disposto no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de
março  de  1.964,  fica  o  Executivo  Municipal  autorizado  a  abrir  no  Orçamento  vigente,  Lei
Municipal nº 1845/2023 de 08 de dezembro de 2023, um Crédito Adicional Especial no valor de
R$  65.000,00  (Sessenta  e  cinco  mil  reais),  para  suplementação  das  seguintes  dotações
orçamentárias:

06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
06.01 – Secretaria Municipal de Educação
12.365.6.2.027 – Manutenção de Creches
(465) 4.4.90.51 – Obras e Instalações R$ 65.000,00

FONTE: 00104/00104.01.01.00.00.2.500.1001 65.000,00
(SF) – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

TOTAL R$ 65.000,00

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto pelo artigo anterior na forma do
Art.43, parágrafo 1º, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, será considerada como
recursos financeiros o superávit financeiro verificado no exercício de 2023, por fonte de receita.

Superávit financeiro do exercício Anterior (Art.43, §1º, Inciso I da Lei 4.320

FONTE: 00104/00104.01.01.00.00.2.500.1001 65.000,00
(SF) – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

TOTAL R$ 65.000,00

Art. 3º - As alterações constantes deste Decreto passam a constar na Lei do Plano
Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes.

Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 15 de maio de 2024.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO – ESTADO DO PARANÁ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Vitória, 251 – Centro – Cruz Machado – PR CEP:84620-000
CNPJ: 76.339.688/0001-09 Tel.: 0800 642 3326

E-mail: pmcm@pmcm.pr.gov.br - Site: http://pmcm.pr.gov.br

Diário Oficial 4Edição nº2949 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 15 de Maio de 2024

MONISUL TRANSPORTES
LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
N° 105/2024

PROCESSO N° 013/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº

006/2024
TERMO N° 111/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: MAKFOREST
TERRAPLANAGEM E LOCA-
ÇÕES LTDA
OBJETO: Constituí objeto desta
licitação a contratação de em-
presa para o Registro de Preço
objetivando a prestação de ser-
viços de serviços de motonive-
ladora e caminhão caçamba,
por hora trabalhada  visando o
atendimento da alta demanda de
recuperação de estradas rurais
nas diversas localidades desta
municipalidade, através do De-
partamento de Obras, em seus
itens conforme especificações
constantes do Anexo I deste edi-
tal.

DATA DA VIGÊNCIA: 14 de
MAIO de 2024 a 14 de MAIO de
2025

VALOR DE CONTRATO: R$
301.600,00 (trezentos e um mil e
seiscentos reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO

CONTRATADA
MAKFOREST TERRAPLANA-

GEM E LOCAÇÕES LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
N° 106/2024

PROCESSO N° 013/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº

006/2024
TERMO N° 112/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: NOBEL MECA-
NICA LTDA
OBJETO: Constituí objeto desta
licitação a contratação de em-
presa para o Registro de Preço
objetivando a prestação de ser-
viços de serviços de motonive-
ladora e caminhão caçamba,
por hora trabalhada  visando o
atendimento da alta demanda de
recuperação de estradas rurais
nas diversas localidades desta
municipalidade, através do De-
partamento de Obras, em seus
itens conforme especificações
constantes do Anexo I deste edi-
tal.

DATA DA VIGÊNCIA: 14 de
MAIO de 2024 a 14 de MAIO de
2025

VALOR DE CONTRATO: R$
306.250,00 (trezentos e seis mil
duzentos e cinquenta reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO

CONTRATADA
NOBEL MECANICA LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
N° 104/2024

PROCESSO N° 013/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº

006/2024
TERMO N° 110/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: MONISUL
TRANSPORTES LTDA

OBJETO: Constituí objeto desta
licitação a contratação de em-
presa para o Registro de Preço
objetivando a prestação de ser-
viços de serviços de motonive-
ladora e caminhão caçamba,
por hora trabalhada  visando o
atendimento da alta demanda de
recuperação de estradas rurais
nas diversas localidades desta
municipalidade, através do De-
partamento de Obras, em seus
itens conforme especificações
constantes do Anexo I deste edi-
tal.

DATA DA VIGÊNCIA: 14 de
MAIO de 2024 a 14 de MAIO de
2025

VALOR DE CONTRATO: R$
334.152,00 (trezentos e trinta
quatro mil cento e cinquenta dois
reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO

CONTRATADA

EXTRATOS

Diário Oficial 5Edição nº2949 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 15 de Maio de 2024

N° 107/2024
PROCESSO N° 013/2024

PREGÃO ELETRONICO Nº
006/2024

TERMO N° 113/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: JOÃO ANTO-
NIO CUBAS
OBJETO: Constituí objeto desta
licitação a contratação de em-
presa para o Registro de Preço
objetivando a prestação de ser-
viços de serviços de motonive-
ladora e caminhão caçamba,
por hora trabalhada  visando o
atendimento da alta demanda de
recuperação de estradas rurais
nas diversas localidades desta
municipalidade, através do De-
partamento de Obras, em seus
itens conforme especificações
constantes do Anexo I deste edi-
tal.

DATA DA VIGÊNCIA: 14 de
MAIO de 2024 a 14 de MAIO de
2025

VALOR DE CONTRATO: R$
304.800,00 (trezentos e quatro
mil e oitocentos reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO

CONTRATADA
JOÃO ANTONIO CUBAS

Diário Oficial 6Edição nº2949 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 15 de Maio de 2024

DIVERSOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTÁGIO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO N° 01/2024 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO

N° 10/2024

O Prefeito Municipal de Cruz Machado - Estado do Paraná, juntamente com a

empresa  CEBRADE – Central Brasileira de Estágio Ltda –EPP no uso de

suas  atribuições  legais,  resolve  CONVOCAR  os  candidatos  abaixo

relacionados,  aprovados  no  Processo  Seletivo  Simplificado  n°  01/2024  de

Estagiários:

ADMINISTRAÇÃO (SUPERIOR EM ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO PÚBLICA,
TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS, GESTÃO DE RECURSOS

HUMANOS, TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO OU TÉCNICO EM
SECRETARIADO

Nº
CLASSIFICAÇ

ÃO
ESTUDANTE

DT. DE
NASC

NOTA

1 5º LUIS FELIPE MATHIAS 11/05/2004 20

Os candidatos acima deverão comparecer entre os dias 15, 16 e 17 de
maio  de  2024,  a  partir  das  08h30min  às  11h30min  e  das  13h30min  às
17h00min  no  Departamento  de  Recursos  Humanos  situado  no  Prédio  da
Prefeitura  Municipal,  com  a  documentação.  O  não  comparecimento
acarretará na perda do direito a vaga.

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA CONTRATAÇÃO:

1. Fotocópia da cédula de identidade e do CPF;
2. Fotocópia da carteira de trabalho;
3. Comprovante de residência que contenha o CEP da rua;
4. Número da Conta Corrente e Agência Bancária;
5. Comprovante  de  Matrícula  atualizado  e  compatível  com  o  estágio

pretendido;
6. O candidato deverá apresentar declaração pessoal de que não possui

outro vínculo de estágio e que dispõe de horário compatível.
7. Foto 3x4.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Cruz Machado, 15 de maio de 2024

Antônio Luis Szaykowski

Prefeito Municipal

Comissão Especial instituída

Através da Portaria nº 008/2024 e nº 015/2024
Departamento de Recursos Humanos

Diário Oficial 7Edição nº2949 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 15 de Maio de 2024

15/05/2024 16:13 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Glacir Luis Waligura 474 14/05/2024 14/05/2024 1 90.00 90.00 90.00 Irati Etios FNK-1J43 Serviços da Secretaria de Administração

Silvio Karas 1593 14/05/2024 14/05/2024 1 45.00 44.99 45.00 União da Vitória Mobi BCU-1B75 Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Helio Luiz Rockenbach 558 14/05/2024 14/05/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 14/05/2024 14/05/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 14/05/2024 14/05/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 14/05/2024 14/05/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TIGGO 8 SEV7B80 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 14/05/2024 14/05/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 14/05/2024 14/05/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 14/05/2024 14/05/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória SPRINTER SEN0G35 Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 14/05/2024 14/05/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEW0C68 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 14/05/2024 14/05/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ambulância BAG-8617 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 14/05/2024 14/05/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Orlei Jose Schmeing 1460 15/05/2024 15/05/2024 1 90.00 90.00 90.00 Palmas Logan BCI-2271 Serviços da Secretaria de Administração

Orlei Jose Schmeing 1460 11/05/2024 11/05/2024 1 45.00 45.00 45.00 Paulo Frontin Ônibus ABT-7H11 Transporte da Associação da 3ª Idade

Rodrigo Antonio de Souza 1421 14/05/2024 15/05/2024 2 180.00 90.00 180.00 Pato Branco Ônibus Comercial Evento SEBRAE

Veridiana Holik Maciak 1599 14/05/2024 15/05/2024 2 180.00 90.00 180.00 Pato Branco Ônibus Comercial Evento SEBRAE

Inaiara Pissaia Popovicz 1837 14/05/2024 15/05/2024 2 180.00 90.00 180.00 Pato Branco Ônibus Comercial Evento SEBRAE

Enio Ribas Junior 1835 15/05/2024 15/05/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba S10 SFE-0E99 Curso/Capacitação

Kelly Fernanda Romeike Na 1153 15/05/2024 15/05/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba S10 SFE-0E99 Capacitação

		2024-05-15T16:54:58-0300
	KATHE CAROLINE KISTMACHER:11878531948